la Resolución que otorga la licencia institucional a la Universidad nacional del Altiplano, para 

ofrecer el servicio educativo superior universitario, mediante Resolución de Consejo Directivo 

N°101-2017-SUNEDU-CD, la Universidad Nacional del Altiplano cuenta, entre otros: 

1) Con un total de ciento diecisiete (117) programas existentes: cuarenta y cuatro (44) de 

pregrado y setenta y tres (73) de posgrado (61 maestrías y 12 doctorados); cuarenta 

(40) segundas especialidades; y, siete (7) programas nuevos: seis (6) maestrías y un 

(1) doctorado. 

2) Con mecanismos financieros y de gestión para dar mantenimiento a sus activos físicos,

[...]

y el Centro de Producción 

Chuquibambilla. Adicionalmente, la Universidad desarrolla investigación a través de 

dos (2) institutos: el Instituto de Investigación de Bovinos y el Instituto de Investigación 

de Camélidos Sudamericanos. 

4) Cuenta con mil doscientos noventa y un (1 291) docentes calificados, de los cuales 

ochocientos sesenta y seis (866) tienen una dedicación de cuarenta (40) horas 

semanales o más (tiempo completo y dedicación exclusiva), lo cual representa el 

67.1% de los docentes declarados. Asimismo, el 64% de los docentes ostentan el 

grado de maestro o doctor. 

5) La Universidad ofrece servicios educacionales complementarios básicos:

[...]

La Universidad Nacional del Altiplano cuenta con Licencia Institucional de Funcionamiento 

para ofrecer el Servicio Educativo Superior Universitario, otorgado por la SUNEDU con 

Resolución del Consejo Directivo N° 101-2017-SUNEDU/CD, con un total de ciento 

diecisiete (117) programas existentes: cuarenta y cuatro (44) de pregrado y setenta y tres 

(73) de posgrado (61 maestrías y 12 doctorados); cuarenta (40) segundas especialidades; 

y, siete (7) programas nuevos: seis (6) maestrías y un (1) doctorado. 

El Licenciamiento comprende como el procedimiento obligatorio cuyo objetivo es